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Punkt 23: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling



Punkt 24: Status på tværgående tiltag og tidlig indsats

24-093579

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling

Resume
På Skole- og Børneudvalgets område arbejdes der, som en del af omstillingen "Stærke Fællesskaber for alle børn og
unge", med udvikling af tværgående tiltag og tidlig indsats.

Skole- og Børneudvalget får med denne sag en opfølgning på arbejdet med tværgående tiltag og tidlig indsats.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Der vil på mødet være et mundtligt oplæg om, hvordan der arbejdes bredt med tidlige, forebyggende samt tværgående
indsatser. Herunder indsatser i Familiens Hus og Trivselskontakten, der begge er tiltag, der understøtter det tværgående og
forebyggende arbejde og den tidlige indsats på Skole- og Børneudvalgets område. 

Stærke fællesskaber for alle børn og unge har et fokus på en tidlig og forebyggende indsats, dels i form af indsatser i
kommunalt regi, men også indsatser i samarbejde med civilsamfundsorganisationer. Tidlige indsatser vedrører både tidlig
indsats i forhold til alder og tidlig indsats i forhold til problemudvikling hos et barn eller en ung.

Skole og Børneudvalget behandlede den 5. december 2023 sag om Familiens Hus. Familiens Hus åbnede den 9. februar
2024. Familiens Hus inddrager Sundhedsplejen, Familiecenteret, Jordemødre, dagtilbud, frivillige organisationer, borgere
og frivillige, og er med til at styrke tidlig opsporing og udvikle indsatser, samarbejder og samskabende tilbud, der kan
bidrage til at styrke den tidlige forebyggende indsats målrettet kommende forældre og småbørnsfamilier med børn fra 0-6
år med fokus på både barn og forældre.  

Skole og Børneudvalget behandlede den 26. august 2024 sag om etablering af lettilgængelig tilbud til børn og unge.
Trivselskontakten er Roskilde Kommunes lettilgængelige tilbud til behandling af  børn fra 5-17 år med begyndende
psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Trivselskontakten åbnede i august 2024, og er etableret i relation til
Familiens Hus. Trivselskontakten arbejder aktuelt med STIME som behandlingsforløb og inddrager PPR,
Familiecenteret,  Børn og Unge, Sundhedsplejen, skoler, almen praksis og Børne- og Ungdomspsykiatrien.
Trivselskontakten skal understøtte den tidlige og forebyggende indsats i forhold til børn og unges mistrivsel samt det
tværsektorielle og tværfaglige samarbejde, så  familier, børn og unge, der oplever psykisk mistrivsel får lettere adgang til
behandling, før der er behov for udredning og behandling i Børne- og Ungdomspsykiatrien.

Fakta om aktiviteter og indsatser i Familiens Hus og Trivselskontakten fremgår af bilag.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.

Bilag

Fakta om Familien Hus og Trivselskontakten



Punkt 25: Godkendelse af valgfag

25-002226

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Elever på 7.-9. klassetrin skal fra skoleåret 2025/2026 modtage undervisning i ét af de 2-årige praktiske/musiske valgfag
på 7.-8. klassetrin samt i et lokalt udbudt valgfag på enten både 7.-8. klassetrin eller 8.-9. klassetrin. Skolerne kan blandt
andet udbyde kommunalt godkendte valgfag, der i Roskilde Kommune godkendes af Skole- og Børneudvalget. To af de
tidligere godkendte valgfag udløber i skoleåret 2024/2025, og der er kommet forslag til 11 nye valgfag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. de 2 kommunale valgfag godkendt i 2022, Svømning og Samfundsfag for viderekomne, godkendes for en ny
periode fra skoleåret 2025/2026, og

2. de 11 valgfag: Cooking in English, Idræt, Stage Crew, Kend din hovedstad, Kor, Køkken og event, Samspil,
Scenekunst, Drama, Musicalband samt Musicalkor, godkendes fra skoleåret 2025/2026.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram blev vedtaget den 19. marts 2024 og betyder flere valgfag i udskolingen fra
skoleåret 2025/2026. Tidligere skulle elever i udskolingen modtage undervisning i ét af de 2-årige praktiske/musiske
valgfag på 7.-8. klassetrin samt i ét lokalt udbudt valgfag på 9. klassetrin.

Med aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram skal eleverne i udskolingen fra skoleåret 2025/2026 i stedet modtage
undervisning i ét af de 2-årige praktiske/musiske valgfag på 7.-8. klassetrin samt i et lokalt udbudt valgfag på enten både
7.-8. klassetrin eller 8.-9. klassetrin. Elever på 7.-9. klassetrin skal desuden fra skoleåret 2025/2026 hvert år tilbydes
endnu et valgfag, som det dog er valgfrit for eleven at tilmelde sig.

De 2-årige praktisk/musiske valgfag, som eleverne på 7.-8. klassetrin skal vælge mellem at modtage undervisning i, er
håndværk og design, billedkunst, madkundskab og musik. Håndværk og design skal ifølge folkeskoleloven udbydes til
alle elever, mens billedkunst, madkundskab og musik ikke er obligatoriske at udbyde.

De lokalt udbudte valgfag kan skolerne enten vælge at udbyde fra de valgfag, der er beskrevet i folkeskoleloven, eller fra
de valgfag, som er blevet lokalt godkendt i den enkelte kommune. I Roskilde Kommune er det Skole- og Børneudvalget,
der godkender valgfag for Roskilde Kommune, herunder deres mål og indhold. De lokalt udbudte valgfag kan derudover
fra skoleåret 2025/2026 tilrettelægges som enten 1-årige eller 2-årige, således at eleverne enten modtager undervisning i
to 1-årige valgfag eller et 2-årigt valgfag.

I 2022 godkendte Skole- og Børneudvalget de 2 kommunale valgfag Svømning og Samfundsfag for viderekomne for en
treårig periode. De 2 valgfag udløber ved udgangen af indeværende skoleår. Forvaltningen indstiller, at de 2 kommunale
valgfag godkendt i 2022 godkendes, så de også kan udbydes fra skoleåret 2025/2026. De to kommunale valgfag, der
udløber i dette skoleår, samt den fulde liste over godkendte valgfag fremgår af bilag.

Skolerne ønsker desuden at udbyde 11 nye valgfag for 7.-9. klasse fra skoleåret 2025/2026. De 11 nye valgfag er:
Cooking in English (2-årigt), Idræt (2-årigt), Stage Crew (2-årigt), Kend din hovedstad  (1-årigt), Kor (1-årigt), Køkken
og event (1-årigt), Samspil (1-årigt), Scenekunst (1-årigt), Drama (2-årigt), Musicalband (2-årigt) og Musicalkor (2-årigt).



Fagene Cooking in English og Idræt er allerede godkendt som 1-årige valgfag. Beskrivelser af fagenes mål og indhold
fremgår af bilag.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025. Udgifterne til valgfag afholdes inden for skolernes budgetter.

Bilag

Valgfagsbeskrivelse Cooking in English, 2-årigt

Valgfagsbeskrivelse StageCrew, 2-årig

Valgfagsbeskrivelse Kend din hovedstad, 1-årig

Valgfagsbeskrivelse Samspil, 1-årig

Valgfagsbeskrivelse Musicalkor, 2-årig

Valgfagsbeskrivelse Scenekunst, 1-årig

Valgfagsbeskrivelse Musicalband, 2-årig

Valgfagsbeskrivelse Køkken og event, 1-årig

Valgfagsbeskrivelse Kor, 1-årig

Valgfagsbeskrivelse Drama, 2-årigt

Valgfagsbeskrivelse Idræt, 2-årig

Godkendte valgfag 2024



Punkt 26: Rammer for juniormesterlære i Roskilde Kommune

25-002915

Beslutning

Jeppe Trolle (B) stiller forslag om, at tilbuddet om undervisning i egen stamklasse og fast praktikplads ikke indgår i
rammerne. Forslaget blev sat til afstemning, For stemte Jeppe Trolle (B), Imod stemte Bent Jørgensen (V), Mads
Præstegaard (L), Jette Henning (A), Chili Preisler-Andersen (A), Anne Murmann (C) og Birgitte Baktoft (Ø).

Dermed faldt forslaget.

Herefter godkendte Skole- og Børneudvalget rammerne med de tre forskellige tilbud.  Udvalget præciserer, at elevens
deltagelse i praksisfaglige forløb skal understøttes af en kendt voksen fra skolen.

Jeppe Trolle (B) kan ikke tiltræde og bemærker "RV ønsker ikke at vende tilbage til en ordning, hvor elever går ud af 7.
klasse, uden at have en fast tilknytning til en klasse (tilbud 1). Vi tror på, at elever har brug for at være fast i en klasse. Det
er derfor ikke ønskeligt, at elever hverken har en fast tilknytning til en klasse eller får et andet tilbud, hvor de følges af
kendte læreruddannede voksne (også når de er på besøg på FGU og erhvervstilbud og er i en fælles klasse (tilbud 1 og 3)).
Her er det dog centralt, at både elever og forældre oplyses grundigt om hvilke uddannelsesveje de fravælger ved dette
tilbud. Det er også vigtigt, at det ikke erstatter relevante specialtilbud. Forslaget bærer præg af en forestilling om, at det
kræver mindre at blive en dygtig håndværker end at fortsætte i det almindelige skolesystem. Denne nedvurdering af
erhvervsfaglige uddannelser deler vi ikke. Alle elever har krav på et uddannelsestilbud, som de trives i, og ikke lukker for
deres videre vej i skolesystemet. At sende dem væk fra skolen i halvdelen af timerne understøtter ikke dette."

Fremstilling

Resume

Skole- og Børneudvalget behandlede den 26. august 2024 sag om kvalitetsaftale for folkeskolen - Folkeskolens
Kvalitetsprogram, som består af i alt 33 initiativer, der skal styrke folkeskolen. Et af disse initiativer er Juniormesterlære,
som træder i kraft fra skoleåret 2025/26. Med denne sag skal udvalget godkende rammerne for juniormesterlæreordningen
i Roskilde Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at rammerne, der indeholder tre forskellige tilbud: fælleskommunalt tilbud med praksisfagligt
forløb, undervisning i egen stamklasse og fast praktikplads, samt tilbud på egen skole og praksisfagligt forløb, for
juniormesterlæreordningen i Roskilde Kommune godkendes.

Beslutningskompetence

Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling

Med lovgivningen, som blev vedtaget den 30. december 2024, er det fastsat, at kommunen skal tilbyde en
juniormesterlæreordning til elever på 8. og 9. klassetrin fra skoleåret 2025/26. Det betyder, at alle elever på 8. og 9.
klassetrin skal have mulighed for at vælge at komme i juniormesterlære. Det er eleverne, der med forældrenes samtykke
træffer beslutning om at deltage i ordningen. Formålet med juniormesterlæreordningen er at tilbyde mere varierede
undervisningsforløb, så elever på 8. og 9. klassetrin har mulighed for at vælge en alternativ afslutning på folkeskolen med
et mere praktisk sigte med henblik på at vælge en erhvervsrettet uddannelse efter folkeskolen. Der er i lovkravene til
juniormesterlæreordningen lagt vægt på, at der skal være en vis fleksibilitet i forhold til, at kommunerne kan planlægge
tilbuddet efter lokale hensyn. 

Det fremgår af lovgivningen, at undervisningen i juniormesterlæreordningen skal tilrettelægges så eleverne op til fire dage
om ugen undervises på en folkeskole i en reduceret fagrække, der som minimum omfatter dansk og matematik. Op til to
dage om ugen deltager eleverne i praksisfaglige forløb. Der kan være tale om en fast praktik i en virksomhed, eller fx
kortere praktikforløb eller praktiske undervisningsforløb på en erhvervsuddannelse, FGU eller i ungdomsskolen. Praktik
og praktiske undervisningsforløb skal tilrettelægges, så de understøtter folkeskolens formål og supplerer undervisningen i



folkeskolens fag. Folkeskolens afgangseksamen med juniormesterlære bestås ved karaktergennemsnit på mindst 2,0 i
henholdsvis dansk og matematik samt en afsluttende evalueringssamtale og den giver adgang til eud-grundforløb. Skolens
leder kan beslutte at give undervisning i andre fag end dansk og matematik.

Kommunen skal indgå aftale med de uddannelsesinstitutioner uden for den kommunale forvaltning, som tilbyder
praktiske undervisningsforløb for elever i juniormesterlære, samt føre tilsyn med praktik i virksomheder og de praktiske
undervisningsforløb. Eleven og elevens forældre skal indgå praktikaftale med den virksomhed, som skal være elevens
praktiksted, hvis de vælger at indgå en fast aftale om en fast praktik.

Forvaltningen foreslår, at rammerne for juniormesterlæreordningen i Roskilde Kommune indeholder tre forskellige tilbud,
så der er en fleksibilitet, der kan imødekomme de enkelte elevers behov, motivation og ønsker. Inden for disse rammer
kan elever uden fast praktikplads vælge, at blive del af et fælleskommunalt juniormesterlæretilbud på
Klostermarkskolen eller indgå i tilbud på egen skole, mens elever, der har en fast praktikplads kan blive på deres
eksisterende skole i deres stamklasse. Da der er tale om ny lovgivning med kort implementerings frist foreslår
forvaltningen, at ordningen i 2025/2026 bliver en prøveordning, som evalueres i slutningen af skoleåret med henblik på
en eventuel justering fremadrettet.

De tre tilbud, der indgår i rammerne er:

1) Elever, der ikke har en fast praktikplads, kan tilmelde sig et fælleskommunalt juniormesterlæretilbud, der placeres på
Klostermarksskolen. Undervisningen i hele tilbuddet samt tilrettelæggelsen af det praksisfaglige forløb varetages af
Klostermarksskolen i samarbejde med ungdomsskolen. I dette tilbud får eleverne mulighed for at blive del af et større
ungefælleskab i et praksisfagligt læringsmiljø. Eleverne indmeldes på Klostermarksskolen.

2) Elever, der har indgået en aftale om en fast praktikplads i en virksomhed, følger undervisningen i deres stamklasse i et
reduceret skema. I dette tilbud forbliver eleverne på deres eksisterende skole.

3) Skoler, der har minimum 8 elever, der ikke har en fast praktikplads og ikke ønsker at benytte det fælleskommunale
tilbud kan blive på skolen, hvis skolen vælger at etablere sit eget juniormesterforløb. Det medfører, at den enkelte skole
sammensætter skolens lokale juniormesterlæretilbud, så eleven modtager undervisning i et reduceret skema suppleret med
praksisfaglige forløb og praktik.

Skole- og Børneudvalget vil få en opfølgning på status på juniormesterlæreordningen og antal elever i ordningen efter
skoleåret 2025/26 i forbindelse med status på omstillingen "Stærke fællesskaber for alle børn og unge". 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.

I aftalen om Folkeskolens Kvalitetsprogram kompenseres kommunerne under et med 80 mio. kr. i 2025, stigende til 190
mio. kr. i 2026 og frem for juniormesterlæreordningen. Roskilde Kommunes andel af denne kompensation forventes at
udgøre omkring 2,7 mio. kr. ved fuld implementering.

Roskilde Kommunes andel skal blandt andet finansiere udgifter til praksisforløb på erhvervsskoler, FGU og
ungdomsskole samt udgifter til blandt andet undervisning, vejledning og tilsyn.



Punkt 27: Borgerforslag bedre faciliteter til klub Vindinge

24-092587

Beslutning

Skole- og Børneudvalget beder forvaltningen om at vende tilbage med en sag til udvalgets møde i juni, der belyser
mulighederne for at etablere et klubtilbud i Vindinge i egne lokaler, både muligheder i tilknytning til skolen og udenfor
skolen, herunder gerne i sammenhæng til andre lokale tilbud i Vindinge.

Fremstilling

Resume
Nedenstående borgerforslag har åbnet det fornødne minimum på 500 stemmer og blev derfor behandlet i byrådet den 22.
januar 2025. Byrådet besluttede, at sende forslaget til behandling i Skole- og Børneudvalget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at borgerforslaget drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Mette Waitz Pfeiffer har 30. oktober 2024 fremsat nedenstående borgerforslag, der nu har opnået 515 stemmer.

Borgerforslaget lyder:

"Bedre faciliteter til klub Vindinge

Forslag

Der skal bedre faciliteter til Klub Vindinge. Klub Vindinge skal være en selvstændig klub og ikke en ”skoleklub”.

Introduktion

Klub Vindinge ligger pt på Vindinge Skole, hvilket giver store udfordringer for kvaliteten af det tilbud, som klubbørnene i
Vindinge tilbydes.

Grundet de ringe faciliteter i Klub Vindinge er udbuddet af aktiviteter minimalt, sammenhængskraften i klubben er ikke
eksisterende, der kan ikke skabes ejerskab hos børnene eller udfoldes et stærkt pædagogisk tilbud hvilket bevirker, at
børnene ikke bruger klubtilbuddet.

Baggrund

Problemet i Klub Vindinge bygger på flere elementer, men som alle vender tilbage til de faciliteter, som klubben råder
over. Da klubben fysisk ligger på skolen, får børnene blot en følelse af, at de går endnu mere i skole, når de kommer til
klubben. Derudover giver det enorme begrænsninger for det pædagogiske arbejde og for at skabe medejerskab hos
børnene. Klubben bliver hele tiden begrænset af, at lokalerne tilhører Vindinge Skole.                    

Derudover er klubben opdelt i to –lokalerne på skolen og lokaler i det ”røde hus”. Dette umuliggør mange ting. Såsom at
børnene kan skabe venskaber på tværs af årgange, som i stedet for at bygge på alder bygger på interesser. Det er heller
ikke altid muligt, at have flere aktiviteter kørende, da personalet er fysisk spredt mellem to lokationer.                          

Der er ingen tvivl om, at pædagogerne i Klub Vindinge gør et kæmpe stykke arbejde under de ringe vilkår, som de får
stillet. Når det er sagt, så kan det selvsagt være svært at tiltrække ny arbejdskraft til en klub, hvor forudsætningerne for et



pædagogisk arbejde er nærmest ikke eksisterende.

Da det blev politisk besluttet, at klubben skulle ligge på Vindinge Skole, var det en forsøgsordning, som der blev
evalueret på blot 4 måneder efter opstart. Snart 10 år senere kan ikke forsvares, at klubben ligger på skolen mere.  

Antallet af indmeldte børn er steget markant siden den politiske beslutning og med bedre faciliteter vil klubben kunne
tiltrække endnu flere børn. For børn mangler der ikke i Vindinge – de er der, men de bruger ikke klubben, da tilbuddet
simpelthen ikke har nok tiltrækningskraft. Hvor er de børn så henne, som er bosat i Vindinge, men som ikke går i klub?
Sidder de derhjemme alene og går glip af alt det gode, som klubben burde kunne tilbyde. Det kunne være musik, udeliv,
dans, drama, krea, hjemkundskab, mountainbike, dyrehold mm.

Der findes utallige undersøgelser for, hvor stor en betydning et godt klubtilbud har for børn og unge. Klubben kan være
medvirkende til at mindske mistrivsel, udvikle de unge og give dem selvtillid, selvstændighed og en forståelse for vores
samfund. Derudover kan klubben været et fristed under pædagogiske rammer, hvor børnene kan danne relationer til
nuværende og nye venner, få nye interesser og en voksenkontakt, som bygger på en uformel ramme, på aktiviteter og
samvær.

Når man kommer i klubben, behøver man ikke være dygtig til noget eller interessere sig for noget på forhånd. Man
behøver ej heller være den bedste eller stile efter en sejr. I klubben kan børnene være uden at skulle præstere noget særligt
og der er mulighed for at snuse til forskellige aktiviteter og finde sig nye interesser.

Klubben kan altså være den sikre ramme, hvor børnene møder pædagogisk personale og kan indgå i fællesskaber med
andre børn og unge. Klubben kan i stor grad være medvirkende til at mindske mistrivsel og er et rum, hvor børnene kan
deltage i sociale fællesskaber."

Økonomi
Ikke vurderet.



Punkt 28: Frigivelse af anlægsbevilling til tandplejen

25-002252

Beslutning

Anbefales.

Bent Jørgensen (V) og Anne Murmann (C) tager forbehold.

Fremstilling

Resume
Byrådet har i alt afsat 12 millioner kr. i årene 2024-2027 til udskiftning af tandlægeudstyr.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en anlægsbevilling på 5 millioner kr. ved frigivelse af det i budget 2025 afsatte
rådighedsbeløb til udskiftning af tandlægeudstyr.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Det nuværende tandlægeudstyr i den kommunale tandpleje er i større omfang nedslidt, og der er behov for udskiftning. I
årene 2024-2027 er der i alt afsat 12 mio. kr. fordelt med 5 mio. kr. årligt i 2024 og 2025 samt 1 mio. kr. årligt i 2026 og
2027 til at gennemføre udskiftning af tandlægeudstyr.

De 5 mio. kr. afsat i 2024 blev frigivet den 3. april 2024 og er anvendt til indkøb af tandlægestole og andet mindre
tandlægeudstyr.

Skole- og Børneudvalget anbefalede den 11. februar 2025 til Økonomiudvalget at samle børne- og ungetandplejen på
færre matrikler.

De 5 mio. kr., der frigives med denne sag, anvendes til udskiftning af tandlægeudstyr, herunder indkøb af tandlægestole,
kirurgisk tandlægeudstyr og andet mindre tandlægeudstyr, der kan anvendes i både nuværende og kommende
klinikstruktur, såfremt det besluttes at samle børne- og ungetandplejen på færre matrikler.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025, idet der er tale om et beløb afsat i budget 2025. Der er i alt afsat
12 mio. kr. i årene 2024-2027. I denne sag søges de 5,0 mio. kr. som er afsat i 2025 frigivet.

Økonomiske konsekvenser anlægssager i året 2025:

Alle tal i 1.000 kr.

- = merudgift eller mindreindtægt

+ = Mindreudgift eller merindtægt

 

2025

Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:  



Anlæg, udgifter  -5.000

  

Ansøgning om anlægsbevilling:  

Anlæg, udgifter  -5.000

  

Finansiering:  

Ændring af kassebeholdningen  0



Punkt 29: Anmodning om optagelse af sag fra Bent Jørgensen (V) om
vikartimer i skolerne

25-004939

Beslutning

Skole- og Børneudvalget beder om, inden juni 2025, at få en status på den handleplan, udvalget besluttede den 16. august
2022, og de indsatser, der er i forhold til at nedbringe behovet for vikardækningen og til at opkvalificere vikarerne i de
timer, hvor der fortsat er behov for vikarer, herunder muligheder for at styrke indsatserne yderligere.

Herudover ønsker Skole- og Børneudvalget at få belyst, hvilke muligheder der er for at udvalget kan få data, der viser
omfanget af timer, der ikke gennemføres som planlagt, på skolerne.

Fremstilling

Resume
Bent Jørgensen (V) har bedt om, at denne sag optages på Skole- og Børneudvalgets dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Bent Jørgensen (V) har bedt om at følgende optages på Skole- og Børneudvalgets dagsorden:

"Venstre ønsker, at der inden budgetmødet i juni fremlægges forslag til, hvordan vi bedst kan understøtte de initiativer, der
arbejdes med på skolerne for at undgå/nedbringe vikartimer i skolernes undervisning.

Desuden ønskes forslag til hvordan vi bedre kan opkvalificere og støtte de vikarer, som vi har behov for, så vi sikrer, at de
er bedst muligt rustet til at varetage de timer, hvor brug af vikarer ikke kan undgås

Desuden ønsker Venstre fortsat, at der udarbejdes overblik over skolernes vikar forbrug, så det kan fremlægges på lige fod
med fx sygefravær og andre nøgletal på personaleområdet. Kræver det en særskilt bevillig og indsats bedes dette belyses".

Økonomi

Ikke vurderet.



Punkt 30: Anmodning om optagelse af sag fra Birgitte Baktoft (Ø) om
skolemad

25-004957

Beslutning

Skole- og Børneudvalget beder om at få en orientering om forsøgsordningen på Klostermarkskolen.

Fremstilling

Resume
Birgitte Baktoft (Ø) har bedt om at denne sag optages på Skole- og Børneudvalgets dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Birgitte Baktoft (Ø) har bedt om at følgende optages på udvalgets dagsorden:

"Jeg ønsker, at vi får en orientering om forsøgsordningen på Klostermarkskolen med skolemad leveret af ”Det danske
Madhus”".

Økonomi
Ikke vurderet.



Punkt 31: Orientering om økonomiske risikoområder i 2025 på Skole- og
Børneudvalgets område

25-003061

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Regnskabet for 2024 er afsluttet, og byrådet behandler sag om rammeoverførsler vedr. drift fra 2024 til 2025 den 26.
marts. Med denne sag orienteres Skole- og Børneudvalget om forvaltningens vurdering af risikoområder på udvalgets
område i budget 2025.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Byrådet behandler den 26. marts 2025 sagen om rammeoverførsel vedrørende drift fra 2024 til 2025.

På baggrund af regnskabsresultatet og budgettet for 2025 anser forvaltningen, at der på Skole- og Børneudvalgets område
er nedenstående risikoområder i forhold til budgetoverholdelse i 2025.

Fagområdet Børn og Unge har de seneste regnskabsår haft et merforbrug og forventningen er, at området også i 2025 er
presset økonomisk. Der er udarbejdet et udviklings- og styringsprogram med en handleplan for fagområdet, der skal
medvirke til, at budgettet kommer i balance. I samarbejde med Københavns Kommune er forvaltningen ved at udarbejde
en analyse af økonomi og aktivitet på Børn og Unges område i forhold til forebyggende foranstaltninger og anbringelser.
Resultaterne af denne analyse vil indgå i det videre arbejde med udviklings- og styringsprogrammet. De første resultater
af analysen viser, at serviceniveauet i Roskilde Kommune ligger højere end det må forventes i forhold til en række
statistiske forudsætninger, hvilket kan måles i, at flere børn og unge modtager foranstaltninger, end hvad må forventes
statistisk. Som vedtaget med budget 2025 er forvaltningen også i gang med en analyse af årsagerne til stigende udgifter til
tabt arbejdsfortjeneste, som Skole- og Børneudvalget vil få præsenteret i andet kvartal 2025.

På Fagområdet Skole og Klub er specialundervisningsområdet presset. Flere skoler har de seneste år haft et merforbrug i
forhold til det budget, de tildeles til specialundervisning. En væsentlig del af omstillingen på Skole- og Børneudvalgets
område er, at der skal ske en bevægelse, så flere børn og unge bliver en del af stærke almene fællesskaber, og færre har et
behov, der kræver specialpladser i dagtilbud og skoler. Forvaltningen har i samarbejde med Københavns Kommune
udarbejdet en analyse af udgifter og aktivitet til specialundervisning, som fremgår af bilag. Analysen viser bl.a., at
Roskilde Kommune har flere elever i specialundervisningstilbud end det statistisk må forventes. Roskilde Kommune
visiterer flere elever med lav kompleksitet til mere indgribende (og dyre) tilbud, end de gør i flere af de andre kommuner i
analysen. Til gengæld er den faktiske udgift (gennemsnit pr elev) til specialundervisningstilbud minimalt lavere end
forventet. Resultaterne af denne analyse vi indgå i det videre arbejde med omstillingen på skoleområdet, som del af
Stærke Fællesskaber for alle børn og unge.

Særloven for borgere fra Ukraine er forlænget til marts 2026. Denne forlængelse er kommet efter vedtagelsen af budget
2025, hvorfor der ikke er medregnet fuld årseffekt af de forventede udgifter i forbindelse med borgere fra Ukraine, da den
tidligere særlov udløb i marts måned 2025. I dagtilbud, SFO og klubber, hvor budgettildeling sker efter "pengene følger
barnet" er der derfor ikke i budget 2025 indregnet den fulde årsvirkning af særloven. Forvaltningen vurderer, at det
samlede beløb i 2025 forbundet med tilbud til borgere fra Ukraine på Skole- og Børneudvalgets område på nuværende
tidspunkt udgør 12-15 mio. kr. Det medfører også ekstra udgifter til specialundervisningsområdet og PPR. Roskilde



Kommune blev i 2024 kompenseret for 7,9 mio. kr. til de samlede opgaver på de nævnte områder, og forventer aktuelt, at
der med årets økonomiforhandlinger kommer en lignende kompensation.

Fagområdet Tandplejen har i flere år haft et merforbrug. Skole- og Børneudvalget behandlede den 10. januar 2025 en
særskilt sag om udfordringerne med Tandplejens budget.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.

Skole- og Børneudvalget vil i de ordinære budgetopfølgninger i 2025 få en opfølgning på de nævnte risikoområder og vil
få opdateringer på budget og regnskab i forhold til henholdsvis skolernes almen og specialområde, ligesom udvalget som
opfølgning på omstillingen kvartalsvis vil få oplysninger om udvikling i økonomi og aktivitet, der vedrører de 59 mio. kr.

De udfordringer på fagområderne, der fremgår af sagen, skal håndteres indenfor Skole- og Børneudvalgets samlede
ramme.

Bilag

Udgiftsbenchmark af specialundervisning - Roskilde



Punkt 32: Orientering om resultat af udbud af tandlægestole

24-093662

Beslutning

Godkendt.

Fremstilling

Resume
Forvaltningen har gennemført et udbud på tandlægestole. Udvalget orienteres hermed om resultatet af udbud.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering 

Beslutningskompetence

Skole - og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 3. april 2024 at frigive en bevilling på 5 mio. kr. til indkøb af 24 tandlægestole. Opgaven har været
i udbud.

Der er modtaget 7 tilbud, og efter vurdering ud fra kriteriet ”bedste forhold mellem pris og kvalitet” er Dentotal Nordic
valgt. Dentotal Nordic’s løsning vurderes til at være bedst og billigst. Processen omfattede en nøje vurdering af de
kvalitative aspekter og pris baseret på følgende vægtning:

Pris: 70%
Kvalitet og funktionalitet 30%

Dentotal Nordic opnåede en samlet vurdering på 7,70 point ud af 8,00 point.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.

Indkøb af 24 tandlægestole udgør en udgift på 3.813.336. 



Punkt 33: Orientering om pladser på dagtilbudsområdet pr. 1. februar 2025

25-002519

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget følger kvartalsvist udvalgte nøgletal vedrørende kapacitet på dagtilbudsområdet. Med denne sag
får udvalget en status pr. 1. februar 2025.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
For at overholde pasningsgarantien skal kommunen tilbyde plads i et dagtilbud til alle børn over seks måneder, hvis
barnets forældre ønsker dette. Pasningsgarantien gælder alene en plads i hele Roskilde Kommune. Denne pasningsgaranti
overholder kommunen.

Pr. 1. februar 2025 var der indskrevet 4.031 børn i kommunale og selvejende dagtilbud. På samme tidspunkt var der i alt
384 ledige pladser i dagtilbud. Af de 384 ledige pladser var der 21 ledige pladser i dagplejen, 188 ledige vuggestuepladser
og 175 ledige børnehavepladser.

Generelt vil der i forårsmånederne frem mod 1. maj, hvor de ældste børnehavebørn overgår til SFO, typisk være et ekstra
indtag af børnehavebørn i dagtilbuddene og efter 1. maj vil der være et større antal ledige pladser i børnehaverne, som
gradvist fyldes op i perioden frem mod næste forår.

Af bilag fremgår et overblik over de 10 pasningsdistrikter og antallet af indmeldte børn og ledige pladser i hvert distrikt
pr. 1. februar 2025.

Det skal bemærkes, at en dagplejer kan have ledige pladser, der kun kan gå til børn, der er over 15 måneder gamle. Disse
pladser er dermed ikke ledige for børn under 15 måneder.

Det skal ligeledes bemærkes, at der med opgørelsen er tale om et øjebliksbillede pr. 1. februar 2025. Der kan derfor være
ledige pladser, der er i tilbud hos forældre eller er besat efter opgørelsestidspunktet.

Som det fremgår af bilag, er der pr. 1. februar 2025 særligt pres på antallet af børnehavepladser i pasningsdistriktet
Viby/Dåstrup, hvor der er flere indmeldte, end der er normeret til. Det skal bemærkes, at der samtidig er ledige 0-2års
pladser i distriktet. Der arbejdes i pasningsdistriktet med fleksibilitet imellem vuggestue- og børnehavepladser, ligesom
der arbejdes med midlertidig udvidelse af pladser i de eksisterende dagtilbud. Der er ledige børnehavepladser i
nabodistriktet Gadstrup/Snoldelev.

I pasningsdistrikterne Jyllinge og Vindinge arbejdes der også med fleksibiliteten imellem vuggestue- og
børnehavepladser. Det har betydning for, at der pr. 1. februar 2025 er en rimelig overensstemmelse mellem behovet og
antallet af indmeldte børn.

Ved at benytte fleksibiliteten mellem vuggestue- og børnehavepladser kan det enkelte dagtilbud ændre på
børnesammensætningen afhængig af det aktuelle behov og fx indskrive flere vuggestuebørn, når der er ledige
børnehavepladser. Normeringsmæssigt tæller en vuggestueplads som to børnehavepladser.



Som det fremgår af bilag var der pr. oktober 2024 3.445 børn indmeldt i et kommunalt eller selvejende dagtilbud i eget
pasningsdistrikt, mens 367 børn var indmeldt i et dagtilbud i et andet pasningsdistrikt end eget pasningsdistrikt.

Der er pr. 1. februar 2025 22 børn indmeldt i en deltidsplads i et kommunalt dagtilbud, mens ingen børn gør brug af et
kombinationstilbud. Et kombinationstilbud består af en deltidsplads i et dagtilbud kombineret med tilskud til privat
pasning, som forældre kan søge, hvis de har et pasningsbehov, der ligger uden for dagtilbuddenes almindelige åbningstid.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.

Alle dagtilbud får tildelt et budget i forhold til antal indmeldte børn. I løbet af året følges børnetallet, og ved årets udgang
reguleres budgettet til dagtilbuddene i forhold til det faktiske antal børn, der har været indmeldt.

Bilag

Oversigt over antal indmeldte børn i kommunale og selvejende dagtilbud pr. 1. februar 2025

Pasningsmønstre på tværs af pasningsdistrikter pr. oktober 2024

Belægning dagtilbud pr. 1. februar 2025



Punkt 34: Orientering om kommende større sager - marts 2025

22-360133F

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Orientering om større sager i Skole- og Børneudvalget i kommende kvartal og efterfølgende periode.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget orienteres om større sager, der skal behandles i udvalget i det kommende kvartal:

Analyse af tabt arbejdsfortjeneste
Måltal for søgning til ungdomsuddannelser
Opfølgning på Stærke fællesskaber for alle børn og unge
Opfølgning på Skole- og Børneudvalgets pejlemærker
Kapacitet på dagtilbudsområdet
Kapacitet på skoleområdet
Budget - indledende drøftelser

Oversigt over større sager i udvalget i efterfølgende periode:

Opfølgning på Stærke fællesskaber for alle børn og unge
Budget - afsluttende drøftelser
Midtvejsstatus på indsatser på dagtilbudsområdet for perioden 2025-2026

Næste orientering om kommende større sager er på mødet i august 2025.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.



Punkt 35: Eventuelt

Beslutning

Afbud skal meldes til udvalgssekretæren
Konkret sag

Fremstilling
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